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مشارکت اساتید در انجام قراردادهای پژوهشی و گرفتن پروژه های 
برون دانشگاهی را باید یک بازی دو سر برد برای کشور دانست. 
قراردادهایی که هم برای استاد و دانشگاه آورده مالی به همراه خواهد 
داشت و هم مشکلی را از صنعت و جامعه و در یک کلام سفارش دهنده 
آن پژوهش برطرف خواهد کرد. قراردادهایی که هرچند سهمی در کشور 
ما برای ارتقای اساتید و به تبع آن وضعیت پرداخت های مالی از سوی 
دانشگاه ها به آنها ندارد اما درصورتی که بتوان وزن قابل قبولی به آنها داد 
می تواند در میان مدت و بلندمدت ریل گذاری حرکت دانشگاه ها را تغییر 
داده و به یکی از اصلی ترین بازوها برای کسب درآمدهای اختصاصی 
دانشگاه ها تبدیل شود. اما واقعیت این است که عملا این پژوهش ها 
چندان در کشور ما جدی گرفته نمی شوند، به طوری که در گزارشی با 
عنوان »73 درصد اساتید در پروژه های صنعت و جامعه مشارکت ندارند« 
به این مهم پرداختیم که عملا بخش قابل توجهی از جامعه دانشگاهی 
از مشارکت در این پروژه ها به دور هستند و دانشگاه های پایتخت مانند 
تهران، علم و صنعت و صنعتی شریف هم براساس آمار منتشرشده از 
سوی خود دفتر ارتباط با صنعت وزارت علوم، بیشترین سهم را در گرفتن 
پروژه های برون دانشگاهی دارند؛ مساله ای که نشان می دهد توزیع متوازنی 
هم هرچه دانشگاه ها اسم و رسم بیشتری در کشور داشته باشند، منفعت 

بیشتری هم از این موضوع می برند. 

   کمتر از ۲ درصد مقالات؛ تقاضامحور بوده است
شاید در ابتدا بد نباشد نگاهی داشته باشیم به میزان پارساهایی که از 
که  همان ابتدا بسته به سفارش ارگان و دستگاهی نگارش شده اند چرا
ک در سال 1400، 51 هزار و 837  براساس آمار منتشرشده از سوی ایراندا
مقاله در زمره پارساهای غیرتقاضامحور و تنها 748 پارسای تقاضامحور 
وجود داشته است، یعنی تنها 1.4 درصد آنها مقالات تقاضامحور بوده که 
نشان دهنده کوچک بودن سهم مقالات سفارشی در آن بازه زمانی است. 
اما نکته قابل توجه دیگر اینکه بیشترین آمار مقالات تقاضامحور در آن 
ی با سهم 2.9 درصدی بوده است، بعد از آن  سال مربوط به بخش کشاورز

فنی و مهندسی با سهم 2.2 درصدی قرار دارد. نگارش مقالات در حوزه های 
علوم پایه و هنر هم 1.4 درصد براساس تقاضاهای این حوزه بوده است. 

اما کمترین میزان هم مربوط به علوم پزشکی با 0.8 درصد بوده است. 

   رشد 68 درصدی مبلغ قراردادها ظرف یک سال 
مجموع مبلغ قراردادهای ارتباط با جامعه و صنعت براساس آمار منتشرشده 
از سوی دفتر ارتباط با صنعت در سال 99، رقمی معادل دو هزار و 137 
میلیارد تومان بوده است؛ رقمی که یک سال بعد به سه هزار و 106 میلیارد 
تومان رسیده بود؛ یعنی رشد 68 درصدی را تجربه کرده است. این میزان 
رشد در سال 1401 هم نسبتا حفظ شد و مجموع مبلغ این قراردادها با رشد 
66 درصدی به چهار هزار و 704 میلیارد تومان رسید. شاید در ابتدا این 
مبالغ رقم های بزرگی به نظر برسد اما وقتی تعداد قراردادها نگاه می کنیم باید 
یاد نبوده است. برای مثال با در  عنوان کرد این رقم ها برای هر پروژه چندان ز
نظر گرفتن 10 هزار و 835 قرارداد در سال گذشته به هر قرارداد 434 میلیون 
و 148 هزار تومان رسیده است که طبیعتا برای انجام یک پروژه پژوهشی 

و رسیدن به راهکارهای علمی عملیاتی رقم بزرگی محسوب نمی شود. 

   مبلغ قراردادهای پژوهشی 
3 درصد رشد کرد

شاید در این ابتدا باید نباشد به این نکته توجه کرد که تعداد قراردادها 
از 400 در سال 99 به 997 قرارداد در سال 1400 رسیده که نشان از رشد 40 
درصدی دارد برای سال 1401 هم تداوم داشته و با رسیدن این میزان به هزار 
کی از رشد 10 درصدی دارد؛ با این حال مبلغ قراردادها  و 100 قرارداد، حا
یادی نداشته است. یعنی با وجود اینکه مبلغ قراردادها  عما تغییرات ز
گر قرار باشد میزان تورم  در این سه سال، بیش از 50 درصد رشد داشته اما ا
سال به سال را هم در این مساله دخیل کنیم، عما درصد رشد صورت 
گرفته دردی از جامعه دانشگاهی دوا نمی کند و در مقابل هم نمی تواند 
ی صنعت و جامعه برای رسیدن به راهکارها  چشم انداز روشنی را پیش رو
گر قرار  ن رفت از مشکات شان به تصویر بکشد. یعنی ا مشخص برای برو
باشد با در نظر گرفتن نرخ تورم سالانه در سه سال مدنظر این گزارش در 
یم، میزان رشد مبلغ قراردادها را عما سهم بسیار اندکی بوده  نظر بگیر
است. مقایسه مجموع قراردادهای 1401 نسبت به 1400 گرچه حکایت از 
رشد 66 درصدی را نشان می دهد، اما با لحاظ کردن نرخ 46.5 درصدی 

تورم برای این سال 1401، عما این رشد 3.2 درصد بوده است. این میزان 
در مقایسه سال های 1400 و 99 هم در این حوزه صدق می کند و با لحاظ 
کردن تورم 40.2 درصدی سال 1400، باید عنوان کرد میزان رشد این سال 

هم 0.6 درصد بوده است. 

   رشد ۰.۰۰۱ درصدی قراردادها 
GDP نسبت به

گر بخواهیم مجموع قراردادهای سال 99 را نسبت به تولیدناخالص ملی  ا
حساب کنیم باید عنوان کرد میزان مبالغ آن سال با در نظر گرفتن نرخ 23 
، رقمی بالغ بر 92 میلیون و 311 هزار دلار می شد،  هزار و 150 تومانی دلار
ک  ی کشور در تولیدناخالص ملی را ما گر سهم 15 هزار و 240 دلار حال ا
قرار دهیم باید عنوان کرد مجموع این قراردادها تنها سهم 0.016 درصدی 
را در تولیدناخالص داشته است. این میزان در سال 1400 هم رقمی معادل 
93 میلیون و 739 هزار دلار می شود اما رقم تولیدناخالص ایران در آن سال 
16 هزار و 557 دلار بود که معنایش آن است سهم تولید ناخالص کشور از 
انجام این قراردادها 0.017 درصد بوده است. این میزان برای سال 2022 هم 
که آمار کلی مجموع قراردادهای آن سال با  چندان تفاوتی نکرده است چرا
در نظر گرفتن دلا 49 هزار تومانی، به 96 میلیون دلار می رسید؛ میزانی که 
ی تولیدناخالص کشور در آن سال قرار  گر در کنار سهم 18 هزار و 75 دلار ا
بگیرد به 0.018 درصد از کل تولیدات ناخالص کشور خواهد رسید. یعنی 
عما در این بازه زمانی سهم قراردادهای پژوهشی از تولید ناخالص ملی 

هر سال 0.001 درصد رشد داشته است. 
با این حساب نمی توان انتظار داشت با رشد رقم قراردادهای پژوهشی در 
شرایط فعلی دانشگاه های کشور بتوانند سهم قابل توجهی در تولیدناخالص 
یانی که در این قراردادها هم  ملی داشته باشند؛ از طرف دیگر تعداد مجر
مشارکت کردند هر از چهار هزار و 617 نفر در سال 99 به 6 هزار و 343 نفر 
رسیده که نشان از رشد 72 درصدی داشته، اما عما بخش قابل توجهی 
ی  یان هم در دانشگاه های مطرح پایتخت بوده اند، به طور از این مجر
که براساس گزارش منتشر شده خود وزارت علوم، دو هزار و 26 عضو 
ی داشته اند  هیات علمی دانشگاه تهران در اجرای این قراردادها همکار
یع قراردادها در دانشگاه ها هم  و این مساله نشان می دهد حتی روند توز
از یک روال مشخصی تبعیت نمی کند و این مساله می تواند مشکات 

جدی ای را برای دانشگاه های دور از پایتخت ایجاد کند. 

با وجود افزایش  تعداد قراردادهای ارتباط با صنعت و جامعه در سال گذشته، درآمدها تفاوت خاصی نداشته است

رشد قراردادهای دانشگاه ها 
منهای تورم؛ فقط 3 درصد

پاسخ معاون پژوهشی وزارت علوم درباره چرایی عدم حضور سه چهارم اساتید در قراردادهای ارتباط با صنعت:

اساتید آماده هستند اما کششی از سمت بازار وجود ندارد

ی  با وجود اینکه تا امروز وزارت علوم اقدامات مختلفی مانند راه انداز
ی ارتباط بهتر بین دانشگاه و صنعت انجام  سامانه نان را برای برقرار
ی که از ورود جدی جامعه  داده است، اما عما هنوز آن انتظار
دانشگاهی برای حل چالش ها می رود، برآورده نشده و درمقابل صنعت 
و جامعه هم هنوز اعتماد کامل را به دانشگاه ندارد. پیمان صالحی، 
یر علوم هم به نوعی این مهم را تایید کرده و معتقد  ن پژوهشی وز معاو
است بازار هنوز آنطور که باید وارد عمل نشده تا بتواند از ظرفیت 

اساتید دانشگاهی بهره ببرد.
پیمان صالحی، معاون پژوهشی وزیر علوم درخصوص مشارکت اعضای 
هیات علمی در قراردادهای جامعه و صنعت بیان کرد: »قرارداد ارتباط 
با صنعت دو وجه دارد؛ یکی کارفرما و دیگری مجری است، ما وجه 
عرضه هستیم، یعنی وزارت علوم طرف عرضه است و هیات علمی های 
ی تماما در  فوق العاده، امکانات زیرساختی و پارک های علم و فناور
طرف عرضه قرار دارند. سمت دیگر سمت تقاضای واقعی است که در 
یم  صنعت و جامعه باید اتفاق افتد. چیزی که ما در سمت عرضه دار

درست است و مشکلی در آن سمت وجود ندارد.« 
او در همین زمینه افزود: »حدود هفت هزار هیات علمی از 28 هزار 
هیات علمی وزارت علوم قرارداد ارتباط با صنعت دارند اما به این 

صورت نیست که مابقی اعضا آمادگی کار نداشته باشند، بقیه آمادگی 
کار دارند ولی کششی که باید از سمت بازار برای آنها ایجاد شود، وجود 
ندارد. طبیعتا وزارت علوم باید در این حوزه اطاع رسانی کند، همچنین 

می توان از طریق وضع قوانین و مقررات ارتباط را بیشتر کرد.« 
معاون پژوهشی وزیر علوم بیان داشت: »خوشبختانه در کشور اتفاقات 
بسیار خوبی افتاده است. ابتدا باید از مجلس شورای اسامی بگویم؛ 
قانون حمایت از تولید دانش بنیان قانون بسیار پیشرفته ای است و برخی 
ی ارتباط با صنعت دانشگاه  از بندهای آن به صورت خاص تمرکز رو
گر صنایع خصوصی و دولتی  دارد. ماده 13 این قانون مشخص کرده که ا
با دانشگاه ها قرارداد تحقیق و توسعه ببندند از مالیات آنها کم می شود. 
ی از صنایع هنوز  که بسیار ما به شدت در این مورد تبلیغ می کنیم؛ چرا
اطاع ندارند یا هنوز نسبت به این موضوع محتاط هستند اما این محقق 
ی بسیار خوبی که بین وزارت علوم و معاونت علم و  می شود و با همکار

ی وجود دارد شورایی هم برای آن پیش بینی شده است.«  فناور

   قراردادهای تحقیق و توسعه صنایع 
رشد داشته است

کید بر اینکه آمارهای وزارت علوم نشان می دهد که این  صالحی با تا
قراردادها به شدت رشد داشته اند، عنوان کرد: »آمار آن به زودی منتشر 
می شود. قراردادهای ماده 13 تازه شروع شده و کارگروه آن هنوز موضوعات 

را نهایی نکرده اما آمار ما نشان می دهند موضوعاتی که به کارگروه ارجاع 
داده می شوند رشد داشته اند. تقاضا این است که سازمان مالیاتی 
گر براساس  کشور به صورت بسیار شفاف به تمام صنایع اعام کند که ا
قانون قراردادی را طبق ضوابط ذکرشده و از مسیری که گفته شده انجام 
گر حتی سازمانی مشمول  دهند، مشمول آن می شوند. جالب اینکه ا
این قانون شود اما مالیات امسال خود را بدهند از مالیات سال بعدش 
ی کند  گر سازمان امور مالیاتی این موضوع را شفاف ساز کسر می شود. ا
بسیار کمک بزرگی خواهد بود، البته در این بین وظیفه سامانه »نان« 

هم رسانی نیازهاست.«

   قراردادهای صنعتی 
مبنای ارتقای اساتید می شوند

ی درمورد امتیازهای ویژه  معاون پژوهشی وزارت علوم تحقیقات و فناور
برای اساتیدی که در این قراردادها شرکت می کنند، افزود: »به شدت 
در آیین نامه گرنت و به زودی در آیین نامه ارتقا برای چنین پایان نامه ها 
و رساله هایی امتیازهای ویژه قائل خواهیم شد، یعنی برای گرفتن پایه 
سالیانه و گرنت و ارتقا در آینده بر این اساس عمل می شود و اینها 
ابزارهای قانونی است که در اختیار ما قرار دارند، پس این موضوع را در 
کنار ماده 13 و اطاع رسانی های صورت گرفته و باید قرار دهیم. همچنین 
در همین باره جلسات متعددی با معاونان دانشگاهی داشته و دفتر 

ی  ارتباط با صنعت چه در وزارت علوم و چه در دانشگاه ها همگی رو
این مساله متمرکز شده اند.« 

   »نان« پنجره واحد نظام ملی 
علوم تحقیقات و فناوری شد

صالحی درباره وضعیت فعلی سامانه نان و افزایش استقبال از آن 
ی آن کار شده اما  یم که 40 تا 50 سال رو گفت: »ما مسیری قدیمی دار
این سامانه موضوع جدیدی است که از دوسال پیش شروع شده، حتی 
در قوانین بودجه امسال نیز اسم نان در چندجا آمده است. در جلسه 
شورای عتف رئیس جمهور این مهم را عنوان کرد که سامانه نان به نام 
ی معرفی شده است.  پنجره واحد نظام ملی علوم تحقیقات و فناور
این امر نشان می دهد که این سامانه، سامانه وزارت علوم نیست و به 

پنجره ای ملی تبدیل شده است.« 
او خاطرنشان کرد: »سامانه نان به تازگی رشد کرده و این وظیفه ما خواهد 
بود که موضوعات را برای صنایع مختلف تبیین کنیم تا این کار را انجام 
دهند، از سوی دیگر برای اعضای هیات علمی امتیازهایی درنظر 
گر از سامانه نان طرح را بگیرم  گرفته ایم که من به عنوان هیات علمی ا
به مراتب از نظر امتیازهایی که می گیرم در ترفیع، انتقال وضعیت و ارتقا 
و گرنت برای من بهتر خواهد بود تا اینکه بخواهم به صورت مستقیم با 

صنایع ارتباط بگیرم.« 

روزنامه فرهیختگان
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گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر آ
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد  مصوب 1390/9/20، اما
ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت 

گهی می می گردد: اطاع عموم به شرح ذیل آ
ک 18 اصلی بخش 4 قشاقی ک متقاضیان واقع در قریه علی آباد عسگر خان پا اما

ئی فرزند محمدابراهیم نسبت به ششدانگ یک قطعه  631  فرعی آقا / خانم سیروس قنبری قادی کا
ی بدون واسطه/  زمین با بنای احداثی )کاربری مسکونی( به مساحت 227/42 مترمربع خریدار
باواسطه از مهدی خطی دیزآبادی لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
گهی در دو نوبت به فاصله 15  و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 13 آیین نامه مربوطه این آ
گهی  روز از طریق این روزنامه محلی / کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها عاوه بر انتشار آ
رای هیات الصاق تا درصورتی که اشخاص ذی نفع به آرای اعام شده اعتراض داشته باشند باید 
یخ الصاق در محل تا دوماه اعتراض خود را به  گهی و در روستاها از تار یخ انتشار اولین آ از تار
یخ تسلیم  اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تار
اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست 
به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 
است و درصورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه منظور به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده 13 آیین نامه مذکور در 
کی که قبا اظهارنامه ثبتی پذیرفته نشده واحد ثبتی با رای هیات پس از تنظیم  مورد قسمتی از اما
گهی نوبتی و تحدید حدود به صورت همزمان  ی تحدید حدود مراتب را در اولین آ اظهارنامه حاو
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه تحدید حدود، واحد ثبتی  به اطاع عموم می رساند و نسبت به اما

گهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشر می نماید. آ
یخ انتشار نوبت اول:1402/07/29 تار
یخ انتشار نوبت دوم: 1402/08/13 تار
میم الف: 1585962
ک نوشهر علی اکبر مقدسی فر – رئیس اداره ثبت اسناد و املا

مناقصه عمومی حفظ و نگهداری و ترمیم فضای سبز، مبلمان، ابنیه
 و تأسیسات وابسته به پارک آزادگان و پارک گلها

ی و ترمیم  شهرداری محمدشهر در نظر دارد فراخوان حفظ و نگهدار

، مبلمان، ابنیه و تأسیسات وابسته به پارک آزادگان و  فضای سبز

پارک گلها به شماره )سیستمی( 2002005314000046 را از طریق سامانه 

تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

یافت و تحویل اسناد فراخوان تا  ی فراخوان از در کلیه مراحل برگزار

کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  بازگشایی پا

)ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، 

یافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت  نسبت به ثبت نام و در

برخط( برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم 

را به عمل آورند.

مواعد زمانی:

یخ انتشار فراخوان: 1402/07/18 از ساعت 12:00 - تار

یافت اسناد فراخوان: 1402/07/23 تا ساعت 14:30 - مهلت در

- مهلت ارسال پیشنهادات: 1402/08/03 تا ساعت 14:30

کت ها: 1402/08/04 ساعت 08:00 - زمان بازگشایی پا

نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: سپرده شرکت در مناقصه 

یال می باشد که می بایست  مورداشاره به مبلغ 2/557/133/550 ر

به صورت ضمانتنامه معتبر بانکی با اعتبار حداقل سه ماهه یا رسید 

سپرده نقدی ارائه گردد.

، بلوار امام  ، محمدشهر اطلاعات تماس و آدرس دستگاه: استان البرز

 . ی محمدشهر خمینی )ره(، خیابان شهید شاه حسینی، شهردار

شماره تماس: 35705- 026

 مهرداد حسن زاده – شهردار محمدشهر
یخ چاپ نوبت اول: 1402/07/29 - تار
گهی: 1587032( یخ چاپ نوبت دوم: 1402/07/30 )شناسه آ  تار

نوبت اول

فاطمه طاری بخش
خبرنگار گروه دانشگاه 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


